
TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
  F O N D A Z I O N E

DETERMINAZIONE DEL SOVRINTENDENTE N.  364     DEL  02/   11   /2023  

Oggetto:  A  ffidamento  dell’incarico   dei  servizi  professionali  a  supporto  delle  attività  di  
spettacolo della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari  ,   all’operatore economico  
STUDIO CREATIVO & PARTNERS S.R.L.   - CIG: Y673D0CE00.  

IL SOVRINTENDENTE

VISTI

il Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 13 marzo 2020
(rep.  130  del  13  marzo  2020),  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Sovrintendente  della
Fondazione Teatro Lirico di Cagliari;

lo Statuto della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari, approvato con Decreto del Ministro
dei  Beni  e  delle  Attività  Culturali  del  13  novembre  2014  e  pubblicato  sul  sito  della
Fondazione nella sezione Amministrazione Trasparente;

il  Contratto di affidamento dei servizi professionali a supporto delle attività di spettacolo
della Fondazione Teatro Lirico di cagliari del 25 ottobre 2022 Prot. n. 16809/2022, scaduto
in data 24 ottobre 2023;

la  Presentazione  al  Pubblico  ed  alla  Stampa  delle  Stagioni  Concertistica,  Lirica  e  di
Balletto 2024 del Teatro Lirico di Cagliari;

SENTITA

la Sovrintendenza della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari, la quale manifesta di dare
ampio risalto comunicativo alle Stagioni Concertistica, Lirica e di Balletto 2024 del Teatro
Lirico di Cagliari, attraverso i servizi professionali a supporto delle attività di spettacolo per
un periodo di 6 mesi;

RILEVATO

che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, al punto Art. 49 (Principio di rotazione degli
affidamenti), comma 4 riporta “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e
alla  effettiva  assenza  di  alternative,  nonché  di  accurata  esecuzione  del  precedente
contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario
diretto”;

CONSIDERATO

che in data 24 ottobre 2023 è cessato il Contratto di Affidamento dei servizi professionali a
supporto delle attività di spettacolo della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari ai fini di poter
proseguire l’attività di comunicazione della Stagione;

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
1
9
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
2
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
 F O N D A Z I O N E

che  l’imminente  Stagione  Concertistica,  Lirica  e  di  Balletto  2024  del  Teatro  Lirico  di
Cagliari è stata appena presentata;

che sussiste l’esigenza di dare continuità ai servizi professionali a supporto delle attività di
spettacolo  per  dare  ampio  risalto  comunicativo  alle  Stagioni  Concertistica,  Lirica  e  di
Balletto 2024 del Teatro Lirico di Cagliari;

che l’imminente campagna abbonamenti necessita di essere supportata da un’attività di
comunicazione per dare ampio risalto comunicativo alle Stagioni Concertistica, Lirica e di
Balletto 2024 del Teatro Lirico di Cagliari;

che le peculiarità degli uffici preposti alla redazione Stampa e comunicazione necessitano
di un coordinamento e una supervisione per l’espletamento delle loro attività;

la  difficoltà  nell’individuazione  di  un  altro  soggetto  in  possesso  dei  requisiti  necessari
all’espletamento dell’incarico in oggetto, che in tempi rapidi riesca ad organizzarsi in modo
da garantire al meglio e secondo canoni di economicità di gestione, il servizio richiesto
dalla scrivente Fondazione;

che nel periodo contrattuale appena trascorso, l’operatore economico STUDIO CREATIVO
& PARTNERS S.R.L. ha diligentemente espletato il servizio professionale a supporto delle
attività di spettacolo, compatibilmente con le esigenze organizzative e di celerità richieste
dalla Fondazione Teatro lirico di Cagliari;

che stante la contingente situazione organizzativa ed in concomitanza con le molteplici
incombenze normative connesse al sopraggiungere della nuova normativa di settore, nella
specie il d.lgs. 36/2023, le quali hanno imposto un riordino delle priorità procedurali e non
hanno consentito un’indagine ulteriore ed ampia nel panorama degli operatori di settore in
grado di fornire le prestazioni oggetto del presente appalto;

VISTI

il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  recante  disposizioni  sulle  procedure  di
affidamento  dei  contratti  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza europea;

la richiesta n°  1161  del  25 ottobre 2023 dell’ufficio Provveditorato ed Economato della
Fondazione,  nella  quale  si  manifesta  la  necessità  di  affidare all’operatore  economico
STUDIO CREATIVO & PARTNERS S.R.L.,  l’incarico della durata di 6 mesi i per  servizi
professionali  a  supporto  delle  attività  di  spettacolo  della  Fondazione  Teatro  Lirico  di
Cagliari;

PRESO ATTO 

della documentazione prodotta dal RUP, dalla quale risulta che:

– in ottemperanza all’art. 25 del D. Lgs 36/2023, in data  25 ottobre 2023, attraverso la
Piattaforma  Telematica  per  le  gare  della  Fondazione,  si  è  provveduto  ad  invitare

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
1
9
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
2
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
 F O N D A Z I O N E

l’operatore economico STUDIO CREATIVO & PARTNERS S.R.L. a presentare la propria
migliore offerta economica;

– al termine stabilito per la presentazione delle offerte, previsto per le ore  11:00 del  26
ottobre 2023,  l’operatore  economico  STUDIO  CREATIVO  &  PARTNERS  S.R.L. ha
presentato la seguente offerta:

Esecuzione dei servizi professionali a supporto delle attività di spettacolo della Fondazione
Teatro Lirico di Cagliari:

 Servizio consulenza marketing aziendale;
 Realizzazione di campagne pubblicitarie;
 Digital advertising;
 Ideazione  creativa  con  design  grafico  per  la  stagione  Concertistica,  Lirica  e  di

Balletto 2024;
 Email marketing e servizi customer relationship management (CRM);
 Assistenza contrattuale sponsorship;
 Indagine contesto competitivo e analisi di target e trend;
 Misurazione e analisi dei risultati;
 Product Identity;
 Storytelling;
 Spot Audio;
 Video;
 Ideazione  e  sviluppo  campagne  SEM,  DEM,  Display,  Retargeting,  Affiliation,

Product Identity;
 Programmatic Advertising;
 Landing page program;
 Sviluppo web landing (squeeze) e sales page per singola campagna pubblicitaria;
 Web Analytics;
 Integrazione dei sistemi di tracking e tracing per singola campagna;
 View dell’attribution delle conversioni;
 Perfomance Marketing;
 Aggiornamento contenuti Web;
 Coordinamento e supervisione Social;
 Coordinamento e supervisione materiale fotografico e Video;
 Coordinamento e supervisione eventi e pubblicazioni in ogni formato e mezzo;

per un importo mensile di € 5.000,00 più IVA;

VERIFICATA

dalla  Direzione  Amministrativa della  Fondazione,  la  congruità  del  compenso  proposto
dall’operatore  economico  STUDIO  CREATIVO  &  PARTNERS S.R.L. per  il  servizio in
oggetto;

DETERMINA

di  affidare all’operatore economico  STUDIO CREATIVO & PARTNERS S.R.L. i  servizi
professionali  a  supporto  delle  attività  di  spettacolo  della  Fondazione  Teatro  Lirico  di
Cagliari:

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
1
9
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
2
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
 F O N D A Z I O N E

Servizio consulenza marketing aziendale;
Realizzazione di campagne pubblicitarie;
Digital advertising;
Ideazione creativa con design grafico per la stagione Concertistica, Lirica e di  Balletto
2024;
Email marketing e servizi customer relationship management (CRM);
Assistenza contrattuale sponsorship;
Indagine contesto competitivo e analisi di target e trend;
Misurazione e analisi dei risultati;
Product Identity;
Storytelling;
Spot Audio;
Video;
Ideazione  e  sviluppo  campagne  SEM,  DEM,  Display,  Retargeting,  Affiliation,  Product
Identity;
Programmatic Advertising;
Landing page program;
Sviluppo web landing (squeeze) e sales page per singola campagna pubblicitaria;
Web Analytics;
Integrazione dei sistemi di tracking e tracing per singola campagna;
View dell’attribution delle conversioni;
Perfomance Marketing;
Aggiornamento contenuti Web;
Coordinamento e supervisione Social;
Coordinamento e supervisione materiale fotografico e Video;
Coordinamento e supervisione eventi e pubblicazioni in ogni formato e mezzo;
per un importo totale per la durata di 6 mesi di € 30.000,00 più IVA;

che  il  presente  affidamento  diverrà  efficace  solo  a  seguito  della  verifica  dei  requisiti
generali ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. N° 36/2023;

che il presente affidamento per l’importo di € 30.000,00 iva esclusa, è finanziato con fondi
di bilancio della stazione appaltante come da capitolo di bilancio;

di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  della  Fondazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto previsto dall’art. 28, comma 2, del D.Lgs.
N° 36/2023.

Il SOVRINTENDENTE

 M° Nicola Colabianchi

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
1
9
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
2
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2023-11-02T13:42:17+0100
	COLABIANCHI NICOLA




